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Резиме
Заради планирање на работите од надлежност на  инспекциски надзор на Капетанија на Пристаништата-Охрид како орган во состав на Министерството за транспорт,  со цел постигнување на поголема ефикасност и економичност  во извршувањето на работните задачи, а согласно член 33 од Законот за инспекциски надзор (Службен весник на РСМ“ бр.109/2019, 272/2024 и 22/2025 година) изготвен  е следниов Годишен план за работа. 
Со годишниот план за работа се презентирани  активностите на инспекциската служба при Одделението за внатрешната пловидба кои ќе бидат превземени со цел исполнување на законските надлежности за вршење на инспекциски надзор и контрола. Инспекцискиот надзор ќе се врши во области на надлежност согласно Законот за внатрешната пловидба со нејзината постоечка регулатива , како и евентуалните идни измени и дополнувања.
Привршување на инспекцискиот надзор, инспекторот постапува согласно Уставот, законите и други прописи донесени согласно закон. Инспекторот го вршит инспекцискиот надзор со цел за остварување и заштита на јавниот интерес, како и интересот на физичките и правните лица кога тоа е во согласност со јавниот интерес. Инспекторот во вршењето на инспекцискиот надзор обезбедуват еднаква, законита, непристрасна и објективна примена на законот и другите прописи. Инспекторот е самостојен при вршење на инспекцискиот надзор и одлучувањето за дејствијата кои треба да се превземат при вршење на надзорот, како и за мерките кои ќе бидат изречени по извршениот надзор. Инспекторот по службена должност ја утврдува фактичката состојба и изведува докази во постапката на инспекцискиот надзор. При определување на инспекциските мерки и рокот за отстранување на утврдените недостатоци,  штетните последици предизвикани кон јавниот интерес, како и времето кое е потребно субјектот на надзорот да ги отстрани утврдените недостатоци. При вршење на инспекцискиот надзор инспекторот првенствено вршит превентивна функција, а изрекуваат инспекциски мерки и санкции тогаш кога со превентивната функција не може да се обезбеди целта на надзорот.
 При анализа на ризици секој инспекциски надзор се заснива на проценка на ризик, според степенот ризикот може да биде низок, среден и висок.
Инспекторот за безбедност во внатрешната пловидба  во 2026 година ќе врши инспекциски надзор над:
· Способност за пловидба на пловните објекти
· Бројот, составот и стручната оспособеност на членовите на екипажите
· Превоз на патници  во поглед на заштитата на животите на луѓето
· Заштита од загадување од пловните објекти 
За 2026 година се планирани вкупно 88 надзори и тоа 20 редовни 63 вонредни и 5 контролни надзори, повеќето од надзори се планирани во Охридското Езеро, поради обемот на пловни објекти кои се стационирани во ова Езеро.
Инспекторот за безбебедност во внатрешната пловидба,за побезбедна пловидба низ Езерата на РСМ ќе соработува со МВР преку  Регионалните центри за гранични надзори и ПС , Црвен крст на РСМ и со Државен инспекториат за животна средина.

Анализа на ризици
При изготвувањето на Годишниот план за работа  на секој инспектор, се прави анализа на ризик при одредување на приоритети за инспекциски надзор т.е. секој инспекциски надзор се заснива на проценка на ризик. Според степенот ризикот може да биде низок, среден и висок. 
Доколку при реализацијата на Годишниот план за работа на Одделението за инспекциски надзор се сменат одредени околности врз основа на кои е направена проценката на ризикот, ке се земат во предвид при подготвувањето на месечните планови за работа на инспекторот. 
При  анализата на ризиците треба да се има во предвид тежината на штетните последици и веројатноста на случување на штетните последици на субјектите на надзорот.
Зајакнување на одговорноста во субјектите кои се предмет на инспекцискиот надзор за спроведување на соодветната законска регулатива; При проценката на ризикот се врши идентификација на ризиците за заштитените добра, животна средина и здравјето на луѓето кои можат да се случат како последица од работата на субјектот на надзор . 
Кога  се мисли на тежината на штетните последици при идентификување на ризици се мисли на природата на штетните последици која произлегува од дејноста на субјектот на инспекциски надзор, како и веројатноста за повторивање по претходно  утврдена состојба. 
Изработката на Годишниот план за работа на Одделението за инспекциски надзор се однесува на периодот 01.01.2026 година до 31.12.2026 година водејќи притоа сметка на платените отсуства.
Организација и раководење
Согласно правилникот за систематизација на работни места при овој орган во состав на одделението за внатрешна пловидба предвидени се двајца  инспектори за безбедност во внатрешната пловидба и во моментот е пополнат со еден инспектор.
Табела 1: Преглед на бројот на инспектори кои ќе вршат инспекциски надзор ,по вид,бозраст и звање
	Вид
	Инспектор за безбедност во внатрешната пловдба

	Ниво-Звање/Возраст
	51-60 г.
	>60 г.
	Вкупно

	В1-советник инспектор
	0
	1
	1







Табела 2: План за нови вработување и пензионирања на инспектори

	Вид
	Инспектор за безбедност во внатрешната пловдба

	Ниво-Звање/Возраст
	Враб.
	Пенз.
	Разлика

	В1-советник инспектор
	1
	0
	1



Инспекциски надзор

Појдовна основа за изработка на планот за надзор во внатрешната пловидба е Законот за внатрешна пловидба (“Сл.весник на РМ бр.55/07, 26/09, 22/10, 23/11, 53/11, 155/12, 15/13, 137/13, 163/13, 42/14, 166/14, 146/15, 193/15 , 31/16 , 64/18 и Сл.весник на РСМ  бр.122/21 и 224/24  ), како и подзаконските акти донесени врз основа на овој закон. 
Согласно горе наведениот закон, инспекторот за безбедност во внатрешната пловидба  во 2026 година ќе врши инспекциски надзор над:
· Способност за пловидба на пловните објекти
· [bookmark: _GoBack]Бројот, составот и стручната оспособеност на членовите на екипажите
· Превоз на патници  во поглед на заштитата на животите на луѓето 
· Заштита од загадување од пловните објекти 

Цели кои треба да се исполнат со инспекцискиот надзор: 
Главните придобивки што се очекуваат да се остварат со инспекцискиот надзор се владеење на правото, заштита на лицата и имотот на субјектите, заштита на човековата околина.
· Превенција од евентуални штети на и од пловни објекти 
· Навремено преземање мерки и санкции заради намалување или отстранување на последиците од незаконско работење на субјектите на надзорот;
· Воспоставување и спроведување законски процедури, мерки и активности за намалување на неправилностите во работењето
При анализата на ризици како ризични подрачја се идентификувани следните работи: вршење на пловидба  без потребна документација, непочитување на мерките за заштита на човековата средина и природната околина, заштита на лицата и имотот на субјектите  на надзорот. Од таа причина акцент на инспекцискиот надзор во 2026 година е во вршење вонреден инспекциски надзор. 
Инспекторската служба при Капетанија на пристаништата во рамките на своите овластувања и надлежности  утврдени со законот, континуиранo ќе соработува други државни органи и институции – Министерства преку своите органи и служби, како и единиците на локалната самоуправа кои можат преку своите надлежности да влијаат на безбедноста на внатрешната пловидба. Во рамките на ваквата соработка по потреба ќе се организираат заеднички договорни состаноци за заедничко дејствување и отстранување на негативните состојби и слабости во безбедноста на внатрешната пловидба
При  утврдување на содржината на Годишниот план за работа на инспекторот за безбедност во внатрешна пловидба за 2026 година се планираат да се извршуваат редовни, вонредни и контролни инспекциски надзори :
Табела 3:Преглед на вкупниот број на очекувани неправилности и инспекциски надзори според вид во 2026 година,по региони и општини
	Ред.Бр.
	Регион/Општина
	Вид на надзор
	Вкупно  надзори
	Вкупно неправилн.

	
	
	Редовен надзор
	Вонред. надзор
	Котрол. надзор
	
	

	
	Југозападен регион
	

	26
	Охрид
	20
	45
	4
	69
	4

	28
	Струга
	0
	12
	1
	13
	1

	
	Југоисточен регион
	

	35
	Дојран
	0
	3
	0
	3
	0

	
	Пелагониски регион
	

	48
	Ресен
	0
	3
	0
	3
	0

	                                  ВКУПНО
	20
	63
	5
	88
	5



Бројот на инспекциски надзори е проектиран на основа на повеќе годишната работа на инспекциската служба и очекуваниот пораст на субјектите во внатрешната пловидба. 
Обука на инспекторите и административни службеници
Имајќи го во предвид Законот за инспекциски надзор, член 49 и член 50, инспекторите се должни континуирано професионално и стручно да се усовршуваат и обучуваат согласно областа на инспекциската служба за која е вработен. 
Стручното  усовршување се спроведува преку генерички и специјализирани обуки.  За генеричките обуки се изработува  Годишна програма со најмалку 3 генерички обуки, кое ќе го организира Инспекторскиот Совет.Инспекторот за безбедност во внатрешната пловидба за 2026 година  ќе следи три генеретички  теми прикажан на табела 4:
Табела 4:Генеретички теми
	Бр.
	Тема 

	
	

	Тема 1.1
	Начела и организација,права,обврски и овластување на Инспекоторите  (Закон за инспекциски надзор)

	Тема 1.2
	Инспекциски надзор ( Закон за инспекциски надзор и Упатство за начинот на спроведување на инспекциски надзор)Канцалариско работење, архивско работење  (Уредба за канцалариско и архивско работење)

	Тема 1.3
	Начела и организација,постапки,одговорност и санкции (Закон за прекршоци)






Буџет и финансирање
За спроведување на планот за работа на инспекцискиот надзор потребни се финансиски средства кои ќе бидат обезбедени од буџетските средства  на Министерството за транспорт.
Меѓународна соработка
За предметниот плански период не е предвидена институционална соработка на билатерална и мултиратерална основа. 
Други активности на инспекциската служба

При вршењето на инспекцискиот надзор овлстенитиот инспектор ќе соработува со: 
· Министерство за внатрешни работи  преку  Регионалните центри  за граничен надзор и ПС ; 
· Државен инспекториат за животна средина;
· Централен регистар на РСМ;
· Црвен крст на РСМ;
· Стручни и научни установи и институции и други правни лица во реализирање на доказната постапка (земање на мостри за анализа, загадувачки супстанции од извори на загадување и сл.) ;

Согласно Законот за инспекциски надзор инспекциската служба ќе изготвува шест месечни извештаи за својата работа и истите ќе ги објавува на интернет страницата на Министерството за транспорт. 
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